PWF?fflffPAt setec -

CNPJ 49.413.800/0001-23

-ondamo E 4
CONTRATO N° ol 2090
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SETEC.2021.00001338-01

mpinas

Autarquia mun^paUom sede n«ta ddad^ ’ SpERVI<::OS TE'CN|COS GERAIS,
Ponte Preta, inscrita o CNPJ/MF sob n 49 4®3 800/000? de 32 S/N'
isenta, neste ato representodn nnr , 4 . 1 J-°uo/000,-23, mscngao estadual
no CPF n°282.577.108-22 Diretora ® ANDRE ASSAD mellO inscrito
SOUZA BRITO NOVAES, inscrita no cpT n' Tss JfNA'NA DE
Operacional DIRCEU PEREIRA JUNinp i™ l.®8 ’82-3,8-°4 e Diretor Tecnico
dorovante designada simples^ente contratawtc ° SPF n° 0'6-980.388-78,
INSTITUTO DE ADMINISTRACAn ^ CONTRATANTE e. de outro, a FUNDACAO
juridica de direito privado, ' sem "fire^rnf nature®:' Educacional, pessoa
tnbutdria, nos termos do artigo 150 inciso VI ,'C,'Vd0a Cn dfttad- dS imunidade
sede na Capital do Estado de Sdo Paulo n a tUI?ao Federal' c°m
7.221, terreo, Pinheiros CEP 05425 909 inco’-t ve^lda Doutora Ruth Cardoso,
40, atraves de seus reoresentantl^o 0 n° CNPJ Sob n° 44'315.919/0001-
designada CONTRATADA, tem entre^i SUtb$ ,Crevem' doravante
prestagdo de services tecnirns acertado 0 contrato de
Administrative da SETEC - Services S,IZad0S para a Reestruturagao
desenvolvimento de estudos, a revisdo h GeraiS'- envolv^do o
orgamzacional e conseguintemente o renosioi oderniza<?ao da estrutura
provimento. O objeto inclui a revisao po^clonamento d°s cargos de livre
carreiras e salaries dos idaTes ?auadTo deT^0 d° P'an° de car9°"

ainda, a readequagdo dos novos iantriatos dfoesso^^60^1' 'nClUi'
cargos permanentes apos a revisao do PCCV d °
e condigoes: '

/L
%

4-quadro de
mediant© as seguintes cldusulas

Prafa Voluntaries de 32, s/n2 - Bairro Swift
CEP 13041-900 Campinas - SP

™RA MUNICIPAL
DE CAMPINAS

SETEC

I ■ OBJETO

servigos tecnicos especializados Dorn n p^^c+ + ■» Presta<?ao de
da SETEC -Servigos Tecnicos Gerais envnK hU Ura<?a0 Admin'strativa
estudos, a revisao e moderninrn® h en?° ° desenvolvimento de
conseguintemente, o reposicionam^ento dn.®5 rUtUra orS|clnizacional e
O objeto inclui a revisao e ^ 5® liWe Provimento.
e salaries dos servidores fauadrn d Pan° de car90s, carreiras
a readequagao dos novas quantitatilo? Hermanentes)'lnclui'ainda'
cargos permanentes apos a revisao do PCCV6 PeSS°al d° qUQdr0 de

1.2.

Licitagdo,
CONTRATADA,
contratual.

no art. 24,
na mesma lei,

e Pr Pr°5edimento de Dispensa de
. 6 Proposta Comercial
tudo fazenda parte integrante •_

coma se no mesmo transcritos fossem.

seus Anexos
ofertada pela

do presente instrumento

ll-SERVICOS

nA8sten,coSoP,",0r4 ° “'Vi'0 C0"'0m16 “

Anexo I.

2.1.
P.OPOS.O de Proieto opre“Sd“^SS?e na

2.1.1. O prazo total

pSrAnTo?""0 eS,abelecid0 n° itemVMaSp^de

III - OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.1.
estabelecidas na^Proposta’de Projeto-Anlxo |COntrat° nas condi96es

S=HSE=-•
A

3.2.

o presente

3.3.

9^ '

Praga Voluntaries de 32, s/ns - Bairro Swift
CEP 13041-900 Campinas - SP

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPINAS

SETEC

CNPJ 49.413.800/0001-23 mpinas

3.4.
perfeito desempen^o^e'suaraWk^ef05 SerVi?°S contratQdos

/ para o

3.5. Apresentar
ajustadas,

os resultados Ihe incumbirem i
coirecoes e revise^ ^eLss^riaT’S af <rONTRAIANTE- Proceder ds
Porvenlura vefcodo, „ap«ecp5oodos«*“ p'cSS’ teCnlC“'

nas atividades ora

3.6. res Mo ,uso, perda, extravio ou inutilizardn U.af0S' resP°ndendo pelo seu
forga maior. ? 'sa vo comProvado caso fortuito ou

para a
mau

3.7. cSTASrp'droCererat ? p« pppp da
trabalhista, acidentaria e civil emSacdono0 previdenci6ria.
aloca, pa,a d prestopdo dos sml5„s pb|et0 d0 p™ c®" ™™

SStaPOoJ~WSEf“S0?Ci“ " «"'«■ P« seas
credenciados e representantes a mnl+d0S e/°U subconfratados,
estrito e absolute sfgt sobre
especificapoes tecnicas, caractensticas L infor!na<?+oes' conteudo,
informapoes de cardter comercial com hi arnb'entes, relagoes ou
que tenham acesso ou da CONTRATANTE, a
decorrencia da prestacdo doc • n °' Sod Pua|quer forma, em objeto deste conS n0 decorrer dn?°S e/0U fornecim^to de be^
Sob pena de Ssponde?d^

descumprimento, ficando resonncnvoi crlmina|mente pelo
materiais, morais, perdas e lucres cessanteTdecoSs^

3.8.

seu
por prejuizos

3.9.
P“ “Ppp P. IPta d. edmbio deccente deste “o“d,o. 'nte 0 ,odo e a«a

3''0' SS 0pi?„r TT^0'; A"“ " P”ap*p

.dta,™ do ,tod0, d^oZ do E^rdTS^

a criterio da CONTRATADA
junto dquela corte, cabendo-lhe

Pra5a Voluntarios de 32, s/n2 - Bairro Swift
CEP 13041-900 Campinas - SP

4V
procedimento

3.11. Ficard
o acompanhamento do.... ^ processo
as diligencias para juntada da

PREFEI/yMMUN|c|PAL
OE CAMPINAS

—^S3SSfflS«S,w„„
CNPJ 49.413.800/0001-23

deStos queTefeeremneces^orH10"'65
ores e

3 '2' Enf™™/'™™ 00 ''i»™ ® presente contrato, o Termo de

IV - OBRIGAgOES DA CONTRATANTE

4.1.
™„a;SfSENTaC0n,0,™d,i'>“to na Clausula V - PRE£0 E

4.2. hSs contratada *
as normas de seguran?a vigentes. ?ao dos servi?os, observadas

Fornecer d CONTRATADA todas
perfeita consecu?do destes

nos

4.3.
as informag:6es e subsidios

servigos. necessaries d

4.4. CONtSt^Da, para0de^itro ^razcTde^^(dez)05' n°tifiCand0 0

corregao dos servigos considerados inadequados. dias, promover a

4.5. Assinar, ao termino da vigencia
Encerramento deste do presente contrato,

J como emitir o Atestado de
executados pela CONTRATADA.

o Termo decontrato, bem
Capaadade Tecnica dos servigos

V - PREQO E FORMA DE PAGAMENTO

5.1.

5.1.1.

■h5.2. O valor mencionado no item 5.1., acima sera nano
parcelas, conforme descrito na Proposta de Projeto - Anexo I.4 (quatro)

5.3. “tm sTdSo », * tCaC,° Un1 d“ Pa8™,“
d"’“ *cSZtdp cpoi h ^amP|nas' na Praga Voluntdrios de 32 S/N, Ponte Preta -

9 nda-feira a sexta-feira, no hordrio das 09:00 as 16:30hrs.

Praga Voluntarios de 32, s/n2 - Bairro Swift
CEP 13041-900 Campinas - SP

PREFEITURAHUNiCIPAL
DE CAMPINAS

SETEC

5.4. No hipotese de divergencia entre os
os estipulados
mediante a
fatura

em contrato, a CONTRATANTTn:r?HSt^ntfS da fatura com
respectiva demonstragdo EmP c^o Q feren?a

a reapresentagao sera considerada nova “fcitagao ^

6 demais despesas decorrentps por conta da CONTRATADA. C°rrentes

5.5. XseVtf*
5.6. em coi^ta^oirente'd^CCWRATADi^no^an^co^r^R deP°sitadas

Decreto Estadual n.” 55.357, de 18 de jan Jro de 20°0 0 S'A'' COnforme

5.6.1. Para tanto,
dentro do

nrnfn0 hTRA^D,A deVer6 .informar d CONTRATANTE
assinatura do presente contrato^on'dlaS C,orndos a contar da
e o da agenda do referido estabelecSobancd?0 C°rrente

5.7.
-I” «eco™„teCertiddo Positiva de So com de D6bito 'CND-|NSS) /

em vigor e/ou se ndo houver pendSc a de [CPD'EN) eSteja
CONTRATADA registrada no CAWN r'h f °,b '9a?ao em n°me da
nao Quitodos de^rgflos e Entidades"£stadua[° 'n,0m*° d’ “di,“

5.8. esta claSa'Catf apo^TsessentaJ^drd6^03 ParCe'aS QUe trQta

2% (dois por centoJsobre^o vdado dS^ aCreSCid° de multa de

prejuizo da atualizagao monetdrid sp hf ' ^a'S JUr0S morat°rios, sem
de apuragao da inS 1 ^

independentemente de interpelacaoPr^n° dS ilna?irnP|encia e,
de consultoria. ? ' cessar a Prestapao dos servigos

VI ■ VIGENCIA <y$-—
6.1.

Pfevistos no item U. * =
condigdo que ocorrer primeiro.

meses contados da data
irT^ J execu?do dos servigos

- OBJETO, obedecendo-se assim a
5 ^
\

VII ■ RESCISAO E PENALIDADES

Prafa Voluntaries de 32, s/ns - Bairro Swift
CEP 13041-900 Campinas - SP

PREFEITURA MUNICIPAL
OE CAMPINAS

SETECAutarquia da prefei^S^i^S^pina,

CNPJ 49.413.800/0001-23

Con^tuem motiv°s de rescisao da presente
r'rMUTn^0 78 da Lei Federal n° 8.666/93.
CONTRATANTE em haver da CONTRATADA nc: c ~
87 da Lei Federal n° 8.666/93 e as disoo^inn ^$ previstas no art‘go
29/09/2004, pela inexecu^
contratuais. inexe^^o total ou parcial das obrigapoes

7.1.
avenpa aqueles elencados

E reconhecido o direito da

7.1.1. E reconhecido
CONTRATADA

o direito da CONTRATANTE
as sangoes previstas

mencionada no item anterior
48.999, de 29/09/04, pela i
obngapoes contratuais.

em haver da
na legislagao aplicavel

e as disposipoes do Decreto n.°
mexecupao total ou parcial das

7.2. O presente contrato poderd ser rpsrinHiH^
pelo ndo cumorimpntn cindldo por quaisquer das partes,

7.3.

no

7.4. SfcoSa9CON^ANtToo^6 qUal^er d6USUla e/0U condi?ao

a CONTRATADA as seguintes sangoes: 9aran da a prevla defesa' aPl'car

7.4.1.
nnunn d forem constatadas irregularidades de
pouca gravidade, para as quais a CONTRATADA tenho
concorndo diretamente; '-'"ikaiada tenha

TniHr0 ente ? 10% (dez por cent°) calculada sobre o
or total do contrato no caso de rescisao por culpa ou

requerimento da CONTRATADA, sem motivo lustificado ou
amparo legal, a criterio da CONTRATANTE;

Em caso de atraso na entrega de cada
previstos na Proposta de Projeto -
CONTRATANTE poderd aplicar multa sobre
Fiscal do referido relatdrio
seguintes criterios:

a) 0'2%Jzer° vfr9ula d°'s Por cento) por dia de atraso
injustificado, limitada a multa a 5% (cinco por cento) do
valor total relative ao relatdrio em questao;

7.4.2.

7.4.3.
urn dos produtos

Anexo I - item 6, a
o valor total da nota

em atraso, considerando-se os

h

Praga Voluntaries de 32, s/n2 - Bairro Swift
CEP 13041-900 Campinas - SP

TOURAMUH^IPAL
DE CAMPINAS

SETEC -

CNPJ 49.413.800/0001-23

total devido por conta do r^,'I®2 P°r Cento) so^e o valor
ainda, a CONTRATANTE, a seu° crilerio6^00'P°dend0'
contrato, sem prejuizo da nniin^- ^ ' resc,ndlr este
previstas nesta clausula cumulativamente demQiS mUltaS

7.4.4. »T/oSr.mao2iScd0„” cen,°l »*»»
quaisquer clausulas, condicoes ou obr?^'P°r lnfnn9encia de
conlroto, „a„ cbraJSSS

™^mZoSio£J^aa°t,arxT°'°'
neste

7.4.5.
com a

7.4.6. Declarapdo de inidoneidade
CONTRATANTE pora licitar ou contratar mm n
da puni?ao ou a^quTseiaDrom^d05 m0tiV°S determi^ntes

orazn dnf -Pe 0S PrejU,zos resultantes
prazo da sanpao aplicada

que sera
ressarcir a

e apos decorrido o
com base no subitem 7.4.5., acima.

7.5. Ficara a criterio da CONTRATANTE
sangbes acima. a aplicagdo cumulative ou nao das

7.6.
dos m*s c'evs,“ -»

registradas no Cadastre9 de ^orna h'0'0 d° dlreit° de defesa e
obedecendo-se, tambtm as dlsaosh da CONTRATANTE,
de 29/09/2004. r P ?0es do Decreto Estadual n° 48.999

As multas previstas neste7.7.
pagamentos devidos ou cobrndne d0de!^ ser descontadas dos
cobranga dir.,a . bU,6„omo. peto * J^SSSStuS* *

7.8.
deverd efetuar a quitagao da multa em f 0 CONTRATADA
contadas do recebimento do documento Q 6 0it0) horas
Departamento de Tesouraria da CONTRATANTE sobo^r r®Spectivo
fazendo, sujeitar-se aos procedimentos judicials cabiveis

, no
em ndo o

7.9. quando nao resSZof P7oCOm^^

rlrt, calculado pro rata dia
por cento) ao ano.

Prafa Voluntaries de 32, s/ns. Bairro Swift
CEP 13041-900 Campinas - SP

_e demais importancias
serdo atualizados pelo IPC-

e acrescidos de juros de mora de 12% (doze #•

(a?

preW*!«"'cipaiDE CAMPINAS

7.10. As partes poderao rescindir o present©
a qualquer tempo, de

com, no minimo, 30 (trinta) dias

VIII - DISPOSIQOES FINAIS
8.1.

Federal n.° 8.666, de 21/06/93 e alteracn03 n0trmaS dlspostas na Lei
6544, de 22/11/89 e alteracde*; nn +a?oes P°steriores, Lei Estadual n°
do Decreto Estadual n.° 48.999/04P ten0reS' b6m COm° ds d,'sP0S'does

8.2.

r?- d°s '*Send° “,0 ° -wnS KntX°™oA"DA'ver.
8.3. nao pode^ao0^cedd^ou^transferidos0???' produtos e/ou servi?°s

CONTRATADA, a terceirosls^ Pelo

Qualquer omissao ou tolerdnrin Hnc ^ +
cumprimento das cldusulas e condigoes deste content 6Xi9ir ° eStri,°
prerrogativa dele decorrente nao constiw - °ntrato ou exercer uma
direito da parte contratante er^rrc^rgu^er te^r °

8.4.

8.7. qualquer aco^dQ6ver^a^ em re|apdo a
posteriormente d data de sun nf .ajustado anteriormente
expressamente revogadas pelas partes atravesVXagao a tte

OU

contrato.

o disposta neste contrato nao podera ser alterado
partes, a nao ser por meio de Termo Aditivo.

8.8.
OU emendado pelas

IX - ANEXOS
9.1. Integram este contrato

AnexoI -

os seguintes Anexos:

Proposta de Projeto

Anexo II- Termo de Ciencia e Notificagao - Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo

X -FORO

PrsSa Voluntaries de 32, s/ns - Bairro Swift
CEP 13041-900 Campinas - SP

•’REFEITyRAMUMtdPAL
DE CAMPINAS SETECAutarqura^a Pr^eitura^Mun'i'cipa^ de* Campinas

CNPJ 49.413.800/0001-23

10.1.

=*nSn“'
qualquer outro foro.

E p°r fjtarenri assim justas e contratadas as partes assinnm
em 2 (duas) vias de igual tear e forma 0 presente contrato

na presenga das testemunhas abaixo.

Campinas, 17 de Janeiro de 2022

JANAINA DE SOUZ^BRITO NOVAES

Diretora Ad,

ANDRE ASSAD MELLO
Presidente da SETEC

manceiro-SETEC

dirceu pereirauunior

DiretorTec. Operacional-SETEC

FUNDACAO instituto DE ADMINISTRACAO - FIA

Testemunhas

oL

Praga Voluntaries de 32, s/n2 - Bairro Swift
CEP 13041-900 Campinas - SP

Assinado de forma
digital por ROBERTO
SBRAGIA:67429220878

Assinado de forma
digital por JANAINA
RIBEIRO:14639612869

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPINAS

SETEC -

CNPJ 49.413.800/0001-23 mpinas

AnexoI - Proposta de Projeto 5^
4V

Praga Volunt^rios de 32, s/ns - Bairro Swift
CEP 13041-900 Campinas - SP

1

Ofício FIA 363/2021

São Paulo, 06 de dezembro de 2021

À

SETEC – SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS

Rua Voluntários de 32, s/n – Bairro Swift

CEP 13041-900 – CAMPINAS, SP.

Ref.: Cotação – Contratação de serviços técnicos especializados para a

Reestruturação Administrativa da SETEC – Serviços Técnicos Gerais

Atenção Sra. Thallita D. G. Batistuci – DIAD - COMPRAS

compras.setec@setec.sp.gov.br

Prezada Senhora

Tendo recebido a solicitação acima referenciada em 30 de novembro de

2021, e com o objetivo de atender as especificações do Termo de

Referência para a execução do objeto ”contratação de serviços técnicos

especializados para a Reestruturação Administrativa da SETEC – Serviços

Técnicos Gerais, envolvendo o desenvolvimento de estudos, a revisão e

modernização da estrutura organizacional e conseguintemente, o

reposicionamento dos cargos de livre provimento. O objeto inclui a revisão e

modernização do plano de cargos, carreiras e salários dos servidores

(quadro de cargos permanentes). Inclui, ainda, a readequação dos novos

quantitativos de pessoal do quadro de cargos permanentes após a revisão

do PCCV”, apresentamos a Proposta da FIA – Fundação Instituto de

Administração, com o detalhamento das informações a seguir:

2

Valor total do Projeto: R$ 786.000,00 (setecentos e oitenta e seis mil reais).

No valor acima estão compreendidos, além dos tributos, todos e quaisquer

encargos que, direta ou indiretamente, incorram na execução do objeto.

A seguir apresentamos o quadro com os valores dos produtos a serem

entregues:

Subprojeto Descrição Valor (R$)

1
Diagnóstico preliminar da estrutura

organizacional da SETEC e do PCCV em vigência
R$ 78.600,00

2

Elaboração e Detalhamento Técnico da Estrutura

Organizacional da SETEC, incluindo o

detalhamento técnico da estrutura de cargos e

vencimentos de Livre Provimento (Chefia, Direção

e Assessoramento);

R$ 314.400,00

3

Elaboração e detalhamento técnico do novo

Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos

(Quadro Permanente) e detalhamento dos novos

quantitativos de pessoal (Quadro Permanente).

R$ 393.000,00

                                                                    Valor Total do Projeto R$ 786.000,00

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Pagamento: Em até 30 (trinta) dias após o aceite definitivo, acompanhado

da respectiva Nota Fiscal.

Prazo para execução: 3 (três) Meses e quinze dias ou (105 dias corridos).

Apresentamos a seguir o quadro com o cronograma físico financeiro do

projeto, tendo em vista os prazos estabelecidos no Termo de Referência:

3

Subprojeto Descrição
Meses

Dias
Valor (R$) 3

1

Diagnóstico preliminar da estrutura

organizacional da SETEC e do PCCV

em vigência

15 dias R$ 78.600,00

Estimativa de valor

2

Elaboração e Detalhamento

Técnico da Estrutura

Organizacional da SETEC, incluindo

o detalhamento técnico da

estrutura de cargos e vencimentos

de Livre Provimento (Chefia,

Direção e Assessoramento);

45 dias R$ 157.200,00

Estimativa de valor

3

Elaboração e detalhamento técnico

do novo Plano de Cargos, Carreiras

e Vencimentos (Quadro

Permanente) e detalhamento dos

novos quantitativos de pessoal

(Quadro Permanente).

105 dias R$ 104.800,00 R$ 78.600,00

Estimativa de valor 40% do total

R$ 786.000,00 R$ 104.800,00                                                                Valor Total do Projeto R$ 340.600,00 R$ 262.000,00 R$ 78.600,00

R$ 393.000,00

R$ 104.800,00 R$ 104.800,00

10% do total

R$ 314.400,00

R$ 157.200,00

40% do total

1 2 4

R$ 78.600,00

10% do total

4

Apresentamos a seguir os dados cadastrais da instituição:

Nome: Fundação Instituto de Administração - FIA

CNPJ: 44.315.919/0001-40

Endereço: Rua Doutora Ruth Cardoso, 7.221 – Bairro Pinheiros – CEP 05425-902

– São Paulo, SP

Nome do Representante Legal da Instituição: Ricardo Luiz Camargo

FUNÇÃO: Superintendente de Estudos, Consultoria e Cursos in Company

RG/CPF: RG nº 18.908.263-X e CPF/MF 076.256.068-13

Fone de Contato da Instituição: (11) 3732-3535

e-mail: consulting@fia.com.br

Informamos que a coordenação geral do Projeto ficará a cargo do Prof. Dr.

Eduardo Pinheiros Gondim de Vasconcellos. Os Currículos dos Consultores

que serão alocados no Projeto serão apresentados quando da efetiva

contratação.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos que se façam necessários

referentes à elaboração deste documento,

Atenciosamente

FIA – FUNDAÇÃO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO

Superintendente de Estudos, Consultoria e Cursos in Company

Com cópia para Prof. Eduardo P. G. Vasconcellos – Coordenador do Projeto

Assinado de forma digital por
RICARDO LUIZ
CAMARGO:07625606813

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPINAS

SITEC

nas

ANEXO II

Orgao ou Entidade: CONTRATANTE
Contrato n°: o f \aoZZ^
Objeto: ________________
Contratante:~CONTRATANTE
Contratada: FUNDACAO INSTITUTO DE ADMINISTRA?AO

- FIA

acima identificado,0^0^?!! do^eu^nca' .rehspectivamente' do Termo

CONTAS DO ESTADO, para de nstru^n a° TRIBUNAL DE
CIENTES e NOTIFICADOS nnrn ^ lnstru1?ao e Julgamento, damo-i,ui uOI
processuo,, p,6So™,„ral oS S? “

interesse, para, nos prazos e nas formnp ? 0 caso e de nosso
do defeso, Merpor recursos e o moiiS°ber.,eS eXe^", 0 dtato

SKS» s:r^ tit “ •publicados no Diario Oficial do Estado CodP?n If ao °ludldo processo, serao
Tribunal de Contas do Estado de ao Parfo T Le3islativo-
da Lei Complementer n° 709, de M ^neim de^Sr - ^

entao, a contagem dos prazos processuais.

parte do
1 com o artigo 90

iniciando-se, a partir de

Campinas, 17 de Janeiro de 2022

r/ifr-y
yiA BRITO NOVAES
rrj/Financeiro-SETEC

ANDRE ASSAD MELLO
Presidente da SETEC

JANAINA DE S
Diretora A-

DIRCEU PEREIRA JUNIOR

DiretorTec. Operacional-SETEC

Funda^ao Institute de
Admlnlstragao - FIA

Prafa Voluntarios de 32, s/ns - Bairro Swift
CEP 13041-900 Campinas - SP

Assinado de forma digital
por ROBERTO
SBRAGIA:67429220878